（公社）東基連 青梅労働基準協会支部ご案内

（公社）東基連 青梅労働基準協会支部

支 部 長  佐藤 勝

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、当青梅労働基準協会支部は、青梅労働基準監督署管内の会員企業相互の提

携により、労働基準法・労働安全衛生法・労働者災害補償保険法及び関係法令の普

及と公正な運営・実践を図り、労務管理改善、労働災害の防止活動等を推進するこ

とにより、労働者の福祉増進、労働生産性の向上、健全な産業の発展に寄与するこ

とを目的として、昭和 52 年 10 月に組織され、平成２８年４月１日に組織統合し、

（公社）東基連 青梅労働基準協会支部として新たなスタートをしました。

 当青梅労働基準協会支部は、その目的を達成させるため、労働安全衛生教育、各

種技能講習会の開催をはじめ、全国安全週間、全国労働衛生週間等の説明会、優良

事業

場見学研修会等や各種最新情報等をご提供するために、会報やホームページ等で、

情報を提供するなど多岐に渡り活動を行っています。

 今後も青梅労働基準監督署と緊密な連携を図り、会員の皆様にお声を反映しな

がら、それぞれの事業場に適した活動を一層強化し発展するとともに地域社会の

発展のため、尽くして参りたいと考えています。多くの事業場の皆様に当青梅労働

基

準協会支部の趣旨にご賛同頂き、ご加入頂きますよう宜しくお願いします。

               敬具

公益社団法人東京労働基準協会連合会 青梅労働基準協会支部のあらまし

➢ 会 員 数  約４５０社

➢ 主な役員

支 部 長  佐藤  勝   Ｓ＆Ｄ多摩ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社佐藤

副 会 長  原島不二男  奥多摩工業株式会社

副 会 長  広瀬  誠   太平洋マテリアル株式会社 西多摩工場

常任幹事  保坂 知洋  株式会社ＩＨＩ 瑞穂工場

常任幹事  近藤彰太郎  日野自動車株式会社

 常任幹事  高野 利通  住友金属鉱山株式会社 青梅事業所

青梅労働基準協会支部の主な活動

 関係法令説明会・講習会の開催

労働基準法・労働契約法・労働者派遣法及び労働安全衛生法等の法律規則の改

正時等に随時説明会及び講習会を開催します。

 労働安全衛生教育。資格取得のための講習会等の開催

安全管理者選任時研修、安全衛生推進者養成講習会や現場監督者のための職

長・安全衛生責任者教育、新入社員（雇入れ時）安全衛生教育や危険予知訓練

講習会等労働安全衛生意識向上のための講習会を開催しています。

 各種技能講習会等の開催

指定講習機関として、フォークリフト運転技能講習会、玉掛け技能講習会、ク

レーン運転特別教育、有機溶剤作業主任者・酸素欠乏硫化水素危険作業主任

者・特定化学物質・四アルキル鉛作業主任者技能講習会等を実施しています。

なお、当労働基準協会支部で開催していない講習会で、（公社）東基連及び各支

部主催の講習会で会員割引の対象講習会は、会員として受講できます。

 優良事業場見学研修会の実施

労務管理・安全衛生管理が優れた事業場の見学研修会を開催しています。

 会報の発行

行政からの最新情報、労働災害の事例、労務関係のＱ&Ａ、行事計画等を記載し

た掲載した支部会報年４回発行しています。また、本部会報が毎月発行され送

付させて頂きます。

 全国安全週間・全国労働衛生週間等の行事

全国安全週間・全国労働衛生週間説明会、表彰式、西多摩地区安全衛生大会等

を開催しています。

また、各週間、年末年始、新年度に向けての用品類、各種図書、テキストなど

の販売斡旋をしています。

 中退共制度への加入手続き

中退共への加入手続きを代行しています。

 所在地 〒190-0012 東京都立川市曙町１丁目 21-1 いちご立川ビル ２階

 電 話 042-512-5408 ＦＡＸ 042-512-5473 ﾒｰﾙ；oume-roukikyoshibu@toukiren.or.jp

ホームページ：青梅労働基準協会支部 toukiren.or.jp)

https://www.toukiren.or.jp/shibu/oume/